
C:\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2019\DET.N.291 DEL 04.12.2019_LIQ. BSF_SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE.doc 

 
 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°291  DEL 04/12/2019 

 

 

OGGETTO: Liquidazione spesa alla ditta BSF s.r.l., Via P. Mattarella 2 – 93100 

Caltanissetta, P.I. 01769040856, C.F.01769040856 per il servizio di 
disinfestazione di tutto il centro abitato, aree comunali, periferia, edifici scolastici, 
deblattizzazione e fornitura di prodotto derattizzante in bustine, anno 2019.  

 

CIG: ZB829274B8 

 

 

 

 
 

Area Tecnica 
Determina n.77 

Del 04/12/2019 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2019\DET.N.291 DEL 04.12.2019_LIQ. BSF_SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE.doc 

 
PREMESSO che, con l’approssimarsi della stagione estiva, si è reso opportuno e necessario, per 
la tutela e la salvaguardia della salute pubblica, procedere all’affidamento a ditta esterna 
specializzata del servizio di disinfestazione del territorio comunale con fornitura di prodotto 
derattizzante; 
CHE questo ufficio avendo la disponibilità economica, quest’anno al fine di istituire ottimali 
condizioni igienico sanitari, nonché la salvaguardia dei cittadini, ha incluso nel servizio anche la 
deblattizzazione dei tombini delle acque piovane e la disinfestazione dei due edifici scolastici. 
CHE a tal proposito si è effettuata un’indagine di mercato invitando due ditte a presentare un preventivo 
di spesa e rispettivamente: 
- Con nota prot.n.2505 del 01/06/2019 la ditta Bsf s.r.l, Via P. Mattarella n.2, 93100 Caltanissetta, 

P.I. 01769040856, Tel.: 0934/541622 - mail: info@bsfsrl.it ;  
- Con nota prot.n.2726 del 26/06/2019 la ditta Becchina s.r.l, Via Don Luigi Sturzo n.12, 90030 

Giuliana (PA), P.iva/C.F. 05994370822, Tel:091/8356745, Pec: becchinasrl@pec.it; 
che le stesse facevano pervenire la propria migliore offerta e rispettivamente:  
- Con nota prot.n.2639 del 16/06/2019, la ditta Bsf s.r.l per un importo pari ad € 1.400,00 oltre iva; 
- Con nota prot.n.2824 del 02/07/2019, la ditta Becchina s.r.l. per un importo pari ad € 1.700,00 oltre 

iva. 
CHE la migliore offerta presentata è stata quella della ditta Bsf s.r.l. per un importo pari € 1.400,00 
oltre iva ma tuttavia la copertura nel capitolo di spesa del Peg non risultava idonea alla copertura 
della spesa, si è provveduto telefonicamente a contattare la Bsf s.r.l. comunicando loro se era 
possibile un ulteriore scontistica sull’offerta avanzata, inserendo anche la disinfestazione degli 
immobili scolastici; 
CHE con nota prot.n.2867 del 03/07/2019 la Bsf S.r.l. ha dato la propria disponibilità facendo 
pervenire ulteriormente una nuova offerta con l’espletamento aggiuntivo del servizio della 
disinfestazione dei due plessi scolastici oltre a quanto previsto in precedenza, per un importo pari 
ad € 1.305,00 oltre iva per € 287,10 per un totale pari ad € 1.592,10 cosi come da preventivo 
spesa.   
VISTA la Determina n. 167 del 10/07/2019 del Responsabile dell’U.T.C. con cui si affidavano i 
lavori alla ditta di cui sopra. 
VISTO che gli interventi richiesti sono stati regolarmente eseguiti secondo le direttive di questo 
ufficio e con gli obiettivi che l’amministrazione voleva raggiungere, e che nello specifico sono stati 
eseguiti:  

- n°2 interventi nel periodo estivo 2019 adoperando un prodotto ADULTICIDA con 
composizione chimica associata a base di Cipermetrina tec. 90%, Tetrametrina 92% e 
Piperonil Butossido 88% eseguiti esattamente in data: 

- 30/07/2019 presso tutto il territorio del comune di Scillato; 
- 06/09/2019 presso i plessi scolastici del Comune di Scillato;   

- N. 20 kg di prodotto derattizzante in bustine fornito al Comune di Scillato; 
VERIFICATO CHE la ditta possiede anche i requisiti di idoneità tecnico-professionale per 
l'esecuzione dei lavori di che trattasi. 
Che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
dall’operatore economico in questione, prot.n. INAIL_18561040 con scadenza il 08/02/2020 
VISTO  
- Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i 

dipendenti con i poteri decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto 
Responsabile del Procedimento di cui al presente atto, e pertanto non sussistono potenziali 
conflitti di interessi di cui all’Art. 6 – bis, della L. n. 241/90 come modificata dalla L.190 del 2012. 

- Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere                                      

CIG: ZB829274B8; 
VISTA 

La fattura emessa dalla ditta n.516/PA del 30/09/2019 acquisita agli atti del Comune in data 
15/10/2019 Prot. n.4939 di importo pari ad € 1.305,00 oltre IVA al 22% per € 287,10 per un 
totale pari ad € 1.592,10; 

VISTI 

- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 



C:\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2019\DET.N.291 DEL 04.12.2019_LIQ. BSF_SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE.doc 

- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  

- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- La determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e successive 
proroghe; 

- La determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

- L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
- L’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE per aver eseguito i lavori di cui in oggetto la ditta BSF s.r.l., Via P. Mattarella 2 
– 93100 Caltanissetta, P.I. 01769040856, C.F. 01769040856, cosi come da La fattura emessa 
dalla ditta n.516/PA del 30/09/2019 acquisita agli atti del Comune in data 15/10/2019 Prot. 
n.4939 di importo pari ad € 1.305,00 oltre IVA al 22% per € 287,10 per un totale pari ad                      
€ 1.592,10; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 1.305,00 secondo le modalità riportate sul modello di 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 287,10 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che sulla somma da liquidare pari ad € 1.592,10 iva compresa al 22% con 
determina n.167 del 10/07/2019, è stato assunto regolare impegno di spesa sui seguenti capitoli 

di spesa: 
-  per € 1.022,60 sul Cap.730 “interventi igiene e sanità – verde pubblico” del bilancio pluriennale 
2019-2021 anno 2019 Cod.1.09.06.02-00 il cui stanziamento pari ad € 2.000,00 ad oggi offre una 
disponibilità pari ad € 1.022,60; 

-  per € 569,50 sul Cap. 389 “altre pese servizi generali” del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 
Cod.1.01.08.02-00 il cui stanziamento pari ad € 800,00 ad oggi offre una disponibilità pari ad                     
€ 684,00; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per il relativo pagamento della somma; 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 

• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  
Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 



C:\LAVORI FRANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2019\DET.N.291 DEL 04.12.2019_LIQ. BSF_SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE.doc 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il HHHHHHHHHHHH. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale 
 
Lì  HHHHHHH           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che 
la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 
..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal HHHH........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 

 


